ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного Совета

Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта феде

рального закона «0 внесении изменений в Федеральный закон
«0 пожарной безопасности»

В соответствии со статьей 1 04 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального

закона «0 внесении изменений в Федеральный закон «0 пожарной безопасно
стИ>> (прилагается).

2. Направить проект федерального закона «0 внесении изменений в

Федеральный закон «0 пожарной безопасности» в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам государст
венной власти субъектов Российской Федерации, а также к депутатам Госу

дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, избран

ным от Республики Татарстан, с просьбой поддержать законодательную

инициативу Государственного Совета Республики Татарстан.

4. Назначить официальным представителем Государственного Совета Рес
публики Татарстан при рассмотрении указанного проекта федерального закона

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федера

ции Гильмутдинова Ильдара Ирековича.

2

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и

правопорядку.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

16 апреля 2015 года
N2 529-V ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ПРОЕКТ

Вносится

Государственным Советом

Республики Татарстан

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон

«0 пожарной безопасности»

Внести в Федеральный закон от 21 декабря 1994 года N2 69-ФЗ «0 пожарной
безопасности» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N2 35,
ст.3649; 2004, N2 35, ст.3607; 2006, N2 52, ст.5498; 2007, N2 43, ст. 5084; 2009, N2 29,
ст.3635; N2 45, ст. 5265; 2010, N2 30, ст. 4004; 2011, N2 30, ст.4590, ст.4591; 2014,
N2 11, ст.1 092) следующие изменения:

1) статью 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«объекты защиты особого статуса- объекты защиты, отнесенные к зданиям по

классам функциональной пожарной опасности Ф1.1, Ф1.2, Ф4.1, Ф4.2, к отдельно

стоящим зданиям с площадью три тысячи пятьсот квадратных метров и более по

классам функциональной пожарной опасности Ф2.1, Ф2.2, Ф3.1, Ф4.3 согласно

статье 32 Федерального закона от 22 июля 2008 года N2 123-ФЗ «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности».»;

2) в статье 6:

а) часть одиннадцатую дополнить словами «(за исключением строительства,

реконструкции объектов защиты особого статуса)»;

б) дополнить новой частью двенадцатой следующего содержания:

«При осуществлении строительства и (или) реконструкции объектов защиты

особого статуса федеральный государственный пожарный надзор осуществляется

должностными лицами федерального государственного пожарного надзора в

порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;

в) части двенадцатую - шестнадцатую считать соответственно частями

тринадцатой - семнадцатой;

3) дополнить статьей 62 следующего содержания :

2

«Статья 62
• Особенности организации и осуществления федерального

государственного пожарного надзора на объектах защиты особого статуса

На объектах защиты особого статуса плановые проверки осуществляются

органами федерального государственного пожарного надзора не реже одного раза в

год, начиная с первого года эксплуатации.

Срок проведения проверки, предметом которой является соблюдение

требований пожарной безопасности, на объектах защиты особого статуса

составляет не более двадцати рабочих дней.

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения

сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и

расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц

органа федерального государственного пожарного надзора, проводящих выездную

проверку, срок проведения выездной проверкиможет быть продлен руководителем

органа федерального государственного пожарного надзора, но не более чем на

двадцать рабочих дней.».

Президент

РоссийскойФедерации